
SEXTA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  5
PORTARIAS PGJ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179500
PORTARIA Nº 4746/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, na 20ª Sessão Ordinária realizada no dia 
10/112010, publicada no D.O.E. de 16/11/2010;
CONSIDERANDO os termos do art. 101, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06/7/2006,
R E S O L V E:
I. REMOVER, pelo critério de permuta, o Promotor de Justiça de 
3ª Entrância ALEXANDRE BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO 
do cargo de 4º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais 
e do Patrimônio Público para o cargo de 5º Promotor de Justiça 
do Juízo de Família, Resíduos e Sucessões.
II. REMOVER, pelo critério de permuta, o Promotor de Justiça 
de 3ª Entrância DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS do 
cargo de 5º Promotor de Justiça do Juízo de Família, Resíduos 
e Sucessões para o cargo de 4º Promotor de Justiça de Direitos 
Constitucionais e do Patrimônio Público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4747/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista a decisão, por maioria, do 
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, na 20ª Sessão 
Ordinária realizada no dia 10/11/2010, publicada no D.O.E. de 
16/11/2010;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 2ª Entrância GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA do cargo 
de Promotor de Justiça Tucumã para o cargo de 2º Promotor de 
Justiça de Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179425

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 18/11/2010
Valor: 95.281,68
Vigência: 21/11/2010 a 20/02/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência e reajuste de 
valor.

CONTRATO: 51
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TNL PCS S.A (OI)
Endereço: R Jangadeiros, Bairro: Ipanema, 121
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9131313878 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 179363

CONTRATO: 140
Exercício: 2010
Objeto: Aquisição de 06 (seis) veículos tipo Caminhonete 
Pickup cabine dupla, Ford Ranger 3.0, 4 x 4.
Valor Total: 607.999,98
Data Assinatura: 17/11/2010
Vigência: 18/11/2010 a 15/02/2011
Pregão Eletrônico: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    449052              0112000000          
Estadual
Contratado: ASTA COMERCIAL LTDA
Endereço: R 147, 325
CEP. 74170-100 - Goiânia/GOComplemento: Quadra 65, Lote 09
Telefone: 6239452400 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 179377

CONTRATO: 141
Exercício: 2010
Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo tipo caminhão baú, marca 
HYUNDAI HR/RODOFORTE. 
Valor Total: 116.350,00
Data Assinatura: 17/11/2010
Vigência: 18/11/2010 a 15/02/2011
Pregão Eletrônico: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    449052              0112000000          
Estadual
Contratado: PARTICIPA EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R 1015, 775
CEP. 74820-285 - Goiânia/GOComplemento: esquina com a 
1022
Telefone: 6235225104 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 179379

CONTRATO: 139
Exercício: 2010
Objeto: Prestação de seguro total, na modalidade de valor de 
marcado referenciado - 100% da Tabela FIPE, com assistência 
24 horas completa, à veículos pertencentes à frota do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Valor Total: 40.991,54
Data Assinatura: 17/11/2010
Vigência: 18/11/2010 a 17/11/2012
Pregão Presencial: 41/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS
Endereço: Avenida Rio Branco 1489, 1489
CEP. 01205-905 - São Paulo/SPTelefone: 1133663258 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179227
PORTARIA Nº 4403/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I – DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora 
JAMYLLE HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 
006/2010-MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, 
da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei 
Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e no impedimento desta, a 
servidora ANDRÉA MARA CICCIO, devendo atuar como membro 
da Equipe de Apoio os servidores VALTER ANDREY VALOIS 
CAVALCANTE e FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA.
II – DELEGAR, à referida Pregoeira, a competência para assinar 
o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4587/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça MAURIM LAMEIRA 
VERGOLINO, licença para tratamento de saúde, no período de 7 
a 11/11/2010, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 4589/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça VIVIANA DOS SANTOS 
COUTO DELAQUIS PEREZ, licença para tratamento de saúde, 
no período de 3 a 17/11/2010, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ

(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ
 E 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 4592/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça REGIANE BRITO COELHO 
OZANAN, licença por motivo de doença em pessoa da família, 
por 30 (trinta) dias, no período de 8/11 a 7/12/2010, com 
fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 
6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ

(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ 
E 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 4604/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA 
MUNIZ para, até 2/12/2010, exercer o 6° cargo de Promotor 
de Justiça de Família, Resíduos e Sucessão, durante as férias 
da titular, Drª EUNICE RUTH BARBOSA DE SOUSA SÁ, sem 
prejuízo de suas atribuições do 2° cargo de Promotor de Justiça 
do Consumidor, a contar de 3/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 4657/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA RAIMUNDA DA SILVA 
TAVARES, licença para tratamento de saúde, no período de 10 
a 15/12/2010, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ

(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 4098/2010-MP/PGJ)
PORTARIA N ° 4670/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA 
MUNIZ, gozar 19 (dezenove) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2721/2008-MP/PGJ, de 
16/9/2008 e suspensas pela PORTARIA N° 3167/2008-MP/PGJ, 
de 30/10/2008, no período de 16/11 a 4/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ


